
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de 
Caucaia/CE, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que 
consta deste processo administrativo, vem emitir a presente DECLARAÇÃO 
DEDISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.01.01 -SMS, fundamentada na Lei 
N°. 8.666/93, art. 24, inciso X, em favor da Sra. ANA MARIA GOMES 
SOARES, Inscrito no CPF N° 162.245.153-87, visando a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO BAHIA, 303, PARQUE JULIO 
MARIA I, MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA UNIDADE BÁSICA DA SAÚDE -  UBS CENTRO ASSISTÊNCIA 
INTEGRADA A CRIANÇA - CAIC, cujo valor global é de R$ 66.000,00 
(sessenta e seis mil reais), na seguinte Dotação Orçamentária: 
Projeto/Atividade -  06.21.10.301.0013.2.030.0000 -  Elemento de Despesa:

Departamento de Gestão de Licitações
Av. Coronel Correia, n° 1073 

Parque Soledade -  Caucaia/CE 
E-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br

mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br


O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município qe 
Caucaia/CE, o Sr. Emerson Diniz Lima, vem no uso de suas atribuições legais, 
e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei N°. 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo 
administrativo, RATIFICAR a declaração da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2022.09.01.01-SMS emitida pelo Presidente da CPL, cujo valor global é de R$ 
66.000,00 (sessenta e seis reais), em favor da Sra. ANA MARIA GOMES 
SOARES, Inscrito no CPF N° 162.245.153-87, objetivando a LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO BAHIA, 303, PARQUE JULIO MARIA I, 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE 
BÁSICA DA SAÚDE -  UBS CENTRO ASSISTÊNCIA INTEGRADA A CRIANÇA - 
CAIC. Portanto, determino que se proceda à devida publicação do extrato 
resumido.

Caucaia/CE, 01 de setembro de 2022.

Atenciosamente,

Emerson Diniz Lima 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PMC 
Rodovia CE 090 Km 01, n° 1076, 

Itambé - CEP: 61.602-810 - Caucaia/CE



EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.01.01-SMS -  OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO BAHIA, 303, 
PARQUE JULIO MARIA I, MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DA SAÚDE -  UBS CENTRO 
ASSISTÊNCIA INTEGRADA A CRIANÇA - CAIC. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI N° 8.666/93, C/C LEI N° 8.245/91. 
VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (SESSENTA E SEIS MIL REAIS). 
FAVORECIDO: SRA. ANA MARIA GOMES SOARES. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 -  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) 
MESES. DECLARAÇÃO^ÉMtTlDÃ PECO PRE$[DENTE DA CPL EM 
01/09/2022 E RATIFIÇâDA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 01/09/2022. 
CAUCAIA/CE, 01 DE'SETEMBRO DE 2022. \

Departamento de Gestão de Licitações
Av. Coronel Correia, n° 1073 

Parque Soledade -  Caucaia/CE 
E-mail: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br

mailto:cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br


EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.01.01-SMS - CONTRATO N° 
2022.09.01.01.001 -SMS. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA 
RUA ANTÔNIO BAHIA, 303, PARQUE JULIO MARIA I, MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DA 
SAÚDE -  UBS CENTRO ASSISTÊNCIA INTEGRADA A CRIANÇA - CAIC. 
VALOR GLOBAL: R$ 66.000,00 (SESSENTA E SEIS MIL REAIS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE -  06.21.10.301.0013.2.030.0000 -  
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
MESES DA ASSINATURA. DATA DA ASSINATURA: 01 DE SETEMBRO DE 
2022. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE, REPRESENTADA PELO 
SR. EMERSON DINIZ LIMA (LOCATÁRIO), A SRA. ANA MARIA GOMES 
SOARES (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 01 DE SETEMBRO DE 2022.

PUBLICAR NO DOM DO DIA 05/10/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PMC 
Rodovia CE 090 Km 01, n° 1076, 

Itambé - CEP: 61.602-810 - Caucaia/CE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  05 DE OUTUBRO DE 2022 I ANO XXI N « 2563

os termos de responsabilidade; IV -  Relacionar os bens encontrados sem numeração no local; V -  Relacionar os bens que se encontram na listagem, 
mas que fisicamente nâo estão no local; VI -  Recomendar a abertura de Sindicância para apuração de responsabilidade. Na hipótese de extravio ou 
furto, sugerir o registro de Boletim de Ocorrência; V li -  Emitir o Termo de Abertura e o Termo de Encerramento do Inventário. ART.3° Esta Por
taria entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 20 de setembro de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia 
Municipal de Trânsito de Caucaia.

PORTARIA N* 124, de 03 de outubro de 2022. Exoneração do Cargo de provimento em Comissão do Servidor LEANDRO RODRIGUES RO
CHA. parte integrante da estrutura organizacional da Autarquia Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRANSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3o do Decreto n° 516, de 26 de Dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. Io EXONERAR, o servidor LEANDRO RODRIGUES ROCHA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO 
III, SIMBOLOGIA EI-3, matricula n° 84333, criado pela Lei Complementar n° 94, de 23 de Dezembro de 2021. Art. 2a Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. CAUCAIA, 03 de outubro de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trân
sito. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas e Tecnologia.

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO PORTARIA

PORTARIA N° 148, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. Exonera ANA LÍVIA DE CASTRO SEVERO DE OLIVEIRA do cargo de provimento em 
.wnissâo de CHEFE DE NÚCLEO II. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atri

buições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos 
da Lei Orgânica d o a  Município de Caucaia c/cart. 3" do Decreto n." 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. Io EXONERAR, a partir do dia 
05 de outubro de 2022, ANA LÍVIA DE CASTRO SEVERO DE OLIVEIRA do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II. sim- 
bologia EI-2, integrante da estrutura organizacional deste Instituto, criado pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 202 i, regulamentada 
pelo Decreto n.° 1.241 de 30 de dezembro de 2021.Art. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 05 de outubro de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente 
- Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia - IMAC. ANA CLAUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administra
ção, Gestão de Pessoas e Tecnologia - SAGPT.

COMISSÃO DE LICITAÇAO EXTRATOS/ AVISOS

ESTADO DO CEARA - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE CERTAME. A Comissão Permanente de Licita
ções do Município de Caucaia/CE, em cumprimento ao Mandado de Segurança havido nos autos do Processo n" 0203.929-51.2022.8.06.0064, e em 
detrimento da abertura do envelope “B” e classificação da proposta técnica da licitante UMPRAUM ARQUITETOS ASSOCIADOS S/S - CNPJ N° 
01.958.201/0001-69 na CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.03.14.01-SEINFRA, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI
ZADA NA ÁREA DE ARQUITETURA F. URBANISMO OU ENGENHARIA VISANDO À ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ARQUITETU
RA. URBANISMO, PAISAGISMO, ENGENHARIA, ORÇAMENTO. COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DAS OBRAS E SEUS SERVIÇOS 
ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, POR MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTU- 

A, informa que a sessão de abertura do envelope “C” com a proposta de preços da licitante supra acontecerá às 09h00min do dia 07 de outubro de 
^-*022, no departamento de gestão de licitações do município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, n” 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Mais 

informações: https://municipios-iicitacoes.tce.ce.gov.br/ ou cpi(Vi)pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 05 de outubro de 2022. Wagner Vieira Vídal - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. Wagner Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação..

EXTRATO DE DISPENSA. EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.01.01-SMS -  OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LO
CALIZADO NA RUA ANTÔNIO BAHIA, 303, PARQUE JULIO MARIA I. MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONA
MENTO DA UNIDADE BÁSICA DA SAÚDE UBS CENTRO ASSISTÊNCIA INTEGRADA A CRIANÇA - CAIC. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: ART. 24, X E ART. 26 DA LEI N° 8.666/93, C/C LEI N° 8.245/91. VALOR GLOBAL: RS 66.000,00 (SESSENTA E SEIS MIL REAIS). 
FAVORECIDO: SRA. ANA MARIA GOMES SOARES. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO,{ATIVIDADE: 06.21.10.301.0013.2.030.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES. DECLARAÇÃO EMITIDA PELO PRESIDENTE DA 
CPL EM 01/09/2022 E RATIFICADA PELA AUTORIDADE SUPERIOR EM 01/09/2022. CAUCAIA/CE, 01 DE SETEMBRO DE 2022. Wagner 
Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação. (T

EXTRATO DE CONTRATO. DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2022.09.01.01-SMS - CONTRATO N° 2022.09.01.01.001-SMS. OBJE
TO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO BAHIA, 303, PARQUE JULIO MARIA I, MUNICÍPIO DE CAUCAIA/ 
CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA UNIDADE BÁSICA DA SAÚDE - UBS CENTRO ASSISTÊNCIA INTEGRADA A CRIAN
ÇA - CAIC. VALOR GLOBAL: R$ 66.000.00 (SESSENTA E SEIS MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE -  
06.21.10.301.0013.2.030.0000 -  ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.05. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES DA ASSINATURA. 
DATA DA ASSINATURA: 01 DE SETEMBRO DE 2022. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DF, SAÚDE, REPRESENTADA PELO SR. EMERSON 
DINIZ LIMA (LOCATÁRIO), A SRA. ANA MARIA GOMES SOARES (LOCADOR). CAUCAIA/CE, 01 DE SETEMBRO DE 2022. Wagner 
Viera Vidal - Presidente da Comissão Central de Licitação.

https://municipios-iicitacoes.tce.ce.gov.br/

